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في إطار منحنى فيميبس (2015  

 

بوالكور نور الدين د.  
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 الممخص:

ا ف سعدؿ التضخـ ك سعدؿ الاطبلة ف  الجزالر  تهدؼ هذف الدراسة إل  تثل ؿ ك   بس العلب ة

(  ابستخداـ ستهج ة ف ل اس ف  تثل ؿ العلب ة ا ف سعدلات 2015ػػػ  1970خلبؿ الفترة )

ستك ة تـ الثصكؿ عل هب سف اله لبت الستخصصة  س ؿ: الد كاف التضخـ ك الاطبلة  اا بتبت 

  اتؾ الجزالر. ك  د تكصلت الدراسة إل  أف العلب ة ا ف عرا الكطت  للئثصبء  صتدكؽ الت د ال

علب ة عوس ة  سسب  (2015 – 1970الفترة )سعدؿ التضخـ ك سعدؿ الاطبلة ف  الجزالر خلبؿ 

 تصبد الجزالرم خلبؿ فترة الدراسة  إذ سف خلبؿ ذلؾ تطا ؽ ستثت  ف ل اس عل  الا سسح ا

خلبؿ الفترة  الثد الأدت  الذم لـ  تخفض دكت  سعدؿ الاطبلة ف  الجزالر تكصلتب إل  أف:

سهسب ارتف  سعدؿ التضخـ. وسب أف الاتخفبض ف  سعدؿ        هك (2015 – 1970)

عدؿ التضخـ ات طة كاثدة ف  سف  ت طة ف  الستكسط   صبثا  ارتفبع        الاطبلة اػ: 

ف  الستكسط  ؤدم إل   %      ضؼ إل  ذلؾ أف اتخفبض سعدؿ الاطبلة اػ: الستكسط. 

تفع ؿ . أسب أهـ التكص بت الت  تكصلت إل هب الدراسة فه : %10ارتفبع سعدؿ التضخـ اػ: 

ال طبع الإتتبج  الداخل  ك سد الت ص ف  الإتتبج السثل  ادلا سف الاعتسبد الاست راد الخبرج  
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السست  ر للتضخـ  تبه ؾ عل  أف تفع ؿ ال طبع الإتتبج  الداخل   سبهـ ف  تاس ؿ ال د العبسلة 

 السثل ة ك تخف ض سعدؿ الاطبلة.

 

م، منحنى فيميبس، الرقم القياسي لأسعار الكممات المفتاحية: معدل البطالة، معدل التضخ

 المستيمك. 

 

Analyzing and Measuring the Relationship Between the Inflation 

Rate and the UNemployment Rate in Algeria During the Period 

(1970 - 2015) Under Phillips Curve 

By 

Dr. Boualkour Noureddine 

Faculty of Economic and Commercial Sciences - University of 20 Oct 1955 

Skikda Algeria 

 

Abstract: 

This study aims at analyzing and measuring the relationship between the rate of 

inflation and the unemployment rate in Algeria during the period (1970-2015), using 

the Phillips methodology in analyzing the relationship between inflation rates and 

unemployment, with annual data obtained from specialized bodies such as the 

National Bureau of Statistics . Arab Monetary Fund, Bank of Algeria. The study 

found that the relationship between the rate of inflation and the unemployment rate in 

Algeria during the period (1970 - 2015) was inverse. This allowed the Phillips curve 

to be applied to the Algerian economy during the study period. Thus, the researcher 

that: The unemployment rate in Algeria during the period (1970 - 2015) is 18,75, no 

matter how high the rate of inflation. The decline in the unemployment rate is: 0,0412 

points on average, accompanied by a rise in inflation by one point on average. In 

addition, the low rate of the unemployment by: 0,177% on average leads to a high rate 
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of inflation by: 10%. The main recommendations of the study are: activating the 

internal productive sector and filling the shortfall in local production rather than 

relying on the external import of inflation. Moreover, the activation of the internal 

productive sector contributes to the employment of the local labor force and the 

reduction of the unemployment rate. 

Key words: unemployment rate, inflation rate, Phillips curve, the index of 

consumer prices. 

 

 

:تمييد  

 ال  بس ة ك التطا   ةالفور ة ك  السستك بت ف  كاضح ا ر كالاطبلة التضخـ سبا ف للترااط وبف ل د

 الأو ر الا تصبد ة  ك ف  هذا الإطبر  عد ستثت  ف ل اس ايل ة السعارة عف ترااطهسب سف جهة ك

 السهسة الس بسبت سف لوكت  جدلا سب ا ف الابث  ف ك الا تصبد  ف سف أهؿ الاختصبص 

 .بهرت فالظ سف أم لسكاجهة الدكؿ السختلفة كأداة ا د الس بسبت الا تصبد ة  لكاضع 

الاطبلة  إف  السفتبح الأسبس ف  تثل ؿ ستثت  ف ل اس  ارز سف خلبؿ الس ب ضة سبا ف 

 كالتضخـ  اسعت  ات  ولسب ارتف  سعدؿ التضخـ س رتف  التبتج  ك  تخفض سعدؿ الاطبلة  ف 

 الاطبلة ستثت  ف ل اس  ثدث اساب التك عبت التضخس ة لأف اتت بؿ أف أف هتبؾ سف  عتار ث ف

 التك عبت تد  ر وبف كلسب ال ص ر  الأجؿ ف  لهب الطا ع  السعدؿ عتد تظرهـ ه  جهةك  سف

الطك ؿ  أم  الأجؿ ف  الت دم الث بد سفهكـ  ثسؿ الستثت   صاح ف ط  الأسعبر عل  التضخس ة

 وكف ف  اوؿ خط عسكدم. ك ا ف هذا ك ذاؾ تجد أف سب هك ستفؽ عل   ا ف الابث  ف ك 

 الت  كالإتسبت ة كالاجتسبع ة الا تصبد ة الساولبت أارز سف الاطبلة التضخـ كالا تصبد  ف  أف 

تتس ة ا تصبد ة ك  سب  خص تث  ؽ ف  لهب وا ر تثدم سف  اولبت  لسب تظرا الدكؿ  تكاج 

 ف  الاطبلة ك التضخـ سف تعبت  الت  الدكؿ تكاج  اث ث اجتسبع ة ابسلة ستكازتة ك سستداسة 

الا تصبد ة ك الاجتسبع ة  ك تتثسؿ توبل ؼ وا رة  العد د سف الساولبت الأث بف سف و  ر
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ا تصبد ة ك اجتسبع ة  سسب  جعؿ أسر سعبلجتهسب ضركرة لا ستبص ستهب سف  اؿ سختلؼ الدكؿ 

 سكاء الست دسة أك التبس ة.

 مشكمة الدراسة:

 ك طبلة السرتفعة الا سف سعدلات التضخـ ك الأخرل الدكؿ سف وس رف  عبت  الا تصبد الجزالرم

الاجتسبع ة  ث ث تجد أف هتبؾ  أك الا تصبد ة التبث ة سف سكاء العد دة أ برهسب السلا ة سف

عكاسؿ عد دة ك ستاباوة ت ؼ كراء هبت ف الساولت ف  ك سخبطر وا رة اتعوست عل  وؿ 

الإسوبت بت ال طبعبت الا تصبد ة ك الاجتسبع ة دكف است تبء  ك سبهست ااوؿ وا ر ف  هدر 

الا تصبد ة ك الاجتسبع ة ك الاار ة ك ف  اتعداـ الوفبءة الا تصبد ة عل  سستكل الا تصبد 

لذا  تاس  الإسراع ف  كض  الخطط ك الاراسج الت  سف ادتهب سعبلجة هبت ف  الكطت  

الساولت ف  ككض  ثد للسخبطر ك للآ بر السلا ة التبجسة عتهسب. ك عل   هؿ تكجد علب ة 

( ف  إطبر 2015ػػ  1970سب ا ف سعدؿ الاطبلة ك سعدؿ التضخـ ف  الجزالر للفترة ) عوس ة

 تطا ؽ ستثت  ف ل اس؟

 فرضية الدراسة:

 تتطلؽ هذف الدراسة سف فرض ة أسبس ة ك ه  أف: 

 (.2015ػػ  1970هتبؾ علب ة عوس ة سب ا ف سعدؿ الاطبلة ك التضخـ ف  الجزالر خلبؿ الفترة )

 ىدف الدراسة:

 تهدؼ هذف الدراسة إل  تث  ؽ جسلة سف الأهداؼ أهسهب:

ا ف سعدؿ الاطبلة ك التضخـ ف  الجزالر خلبؿ  ػ اختابر الفرض بت الت  تفسر طا عة العلب ة

 (.2015ػػ  1970الفترة)
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 الإثصبل ة الطرؽ ك التسبذج ال  بس ة ك الا تصبدم  ال  بس أدكات ك أسبل ب أهـ إاراز ػ

 ستثت  ف ل اس. ف  تثل ؿ السستخدسة

 

 أىمية الدراسة:

توسف أهس ة هذف الدراسة ف  أتهب عبلجت أهـ السكاض   الت  تثظ  ابهتسبـ كاس  ال كـ ف   

العبلـ  ك  رج  هذا الاهتسبـ إل  سب  فرض  وؿ سف التضخـ ك الاطبلة سف توبل ؼ اجتسبع ة ك 

ه  ساولة إتسبت ة عبلس ة  ا تصبد ة عل  الأفراد ك السؤسسبت  فساولة التضخـ ك الاطبلة 

تستهدؼ الث بة ك الإتسبف ك الا لة  ك هسب  دخلبف ضسف الوكارث العبسة الت  تص ب الإتسبف. 

ضؼ إل  ذلؾ أف ساولت  التضخـ ك الاطبلة تثظ  ابهتسبـ وا ر سف  اؿ كاضع  الس بسبت 

 الا تصبد سابوؿ لسعبلجة الدكؿ ثبجة جس   سدل سف تتا  الأهس ة فإف الا تصبد ة  ك ابلتبل  

 .التضخـ الاطبلة ك كالستس لة ابلدرجة الأكل  ساولت  الول 

 

 الدراسات السابقة:

عبلجت العلب ة ا ف الاطبلة ك التضخـ ف  العبلـ ك عرض ف  هذا الجزء لأهـ الدراسبت الت  تت 

 أهـ هذف الدراسبت تجد:

 ساولة لفثص ف ل اس ستثت  سفهكـ اتطا ؽ دراسةال هذف  بست (،Linzer, 2005دراسة )ػ 

 سكؽ سؤسسبت أف إل  أابرت دراسةال تتبلج الأكرا ة. أهـ الستط ة ف  الاطبلة تضخـ : تابدل ة

 فجكة ف  (1%فز بدة) للاطبلة  الطا ع  السعدؿ ثجـ  عوسبف الول  الا تصبد كت لابت العسؿ

 الأجكر سركتة أف أ ضب الأجكر. تسك سعدؿ ف   (%0.2اتساة ) اتخفبض إل  تؤدم الاطبلة

 سف الاطبلة سعدؿ راؼاتث س   ك ة اصكرة تستج ب الأجكر فإف التضخـ سعدلات ارتفبع س  تز د
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 سعدؿ  وكف عتدسب ضع فة اتسب تستج ب الأجكر أف إل  دراسةال الطا ع . وسب تكصلت سوبت 

 .الطا ع  السعدؿ سف أدت   وكف ث تسب ا  س برتة الطا ع  السعدؿ سف أعل  الاطبلة

سعر الصرؼ   ثكؿ ( Rehman Khattak, Muhammad Tariq, 2012فف دراسة )

( ابستخداـ تسبذج ك 2008ػ  1973الث     ف  ابوستبف  ف  إطبر ستثت  ف ل اس خلبؿ الفترة )

ت د رات الا تصبد ال  بس   ث ث عبلجت ف سب إذا وبف سعر الصرؼ الث      ؤ ر عل  التضخـ 

تكصلت الدراسة إل  أف اتخفبض   سة سعر الصرؼ الث     رفعت التضخـ  ف  ابوستبف  ك  د

كعلبكة عل  ذلؾ  تا ف أف الإتتبج كالسعركض الت دم لهب علب ة إ جبا ة س   ف  ابوستبف 

التضخـ. إضبفة إل  ذلؾ  تـ التكصؿ إل  أف الأداء الا تصبدم ف  السبض  ل  أ بر إ جبا ة 

 ف  تظبـ سعر الصرؼ تفسر التضخـ ف  ابوستبف. عل  التضخـ  وسب أف التس  رات

 

 ابت ستثت  ف ل اس ثبلة وركات ب   ثكؿ ( Zdravko Sergo, and all, 2012فف دراسة )

العلب ة كوبف الهدؼ سف هذف الدراسة هك ارح است رار تك عبت (  2010ػ  1994خلبؿ الفترة )

ك  د تكصلت الدراسة إل  أف: ت ا ت سعر  .لستثت  ف ل اس ا ف الاطبلة كالأجكر ف  وركات ب

الصرؼ هك إسترات ج ة خط رة جدا للس طرة عل  سعدلات التضخـ ك الاطبلة  ف  السدل الطك ؿ  

لذلؾ عل  الس بسة الت د ة ف  وركات ب أف تسسح ابتخفبض   سة العسلة الوركات ة ادلا سف راط 

دراسة إل  أف أسابب الاطبلة ف  وركات ب سعر الصرؼ العسلة الوركات ة ابل كرك  وسب أظهرت ال

ك عت لأسابب ه ول ة  كل س اساب اتخفبض ف  سعدؿ التضخـ  كابلتبل  فإف ستثت  ف ل اس لـ 

 عد صبلثب للتطا ؽ ف  وركات ب  ك عل   فإف الاعتسبد عل   ابت ستثت  ف ل اس ف  كض  

 أهداؼ الس بسة الت د ة ف  وركات ب أسر ساوكؾ ف  .
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 عل  الول ة الا تصبد ة الستس رات أ ر الدراسة  هذف تتبكلت (،2013ة العثماني، فف )دراس

 الستس رات اعض أ ر أظهرت الدراسة (  هذف2009ػ 1970سستك بت الأجكر ف  السكداف للفترة )

 ضـ آت    بس  تسكذج اص بتة الدراسة ا تهـ.  بست العلب ة كاتجبف الأجكر عل  الا تصبد ة

 السراعبت طر  ة ذلؾ ف  استخدست ث ث الول   الستس رات الا تصبد تخص سعبدلات خسس

 ك الا تصبد عل  السبلب لأ رهب ابلاطبلة الدراسة ابلاهتسبـ سراثؿ. أكصت ال لب ة ذات الصسرل

  ؤدم ذلؾ لأف تضخس ب تسك لب الأجكر ف  الز بدات تسك ؿ عدـ الإتتبج  از بدة الأجكر ز بدة راط

 .الأجكر تآوؿ إل    كد الذم الأسر السع اة توبل ؼ ارتفبع كابلتبل  الأسعبر ز بدة إل 

 

التثل ؿ التجر ا     ثكؿ( Patrick Nub, Hyunjoo Kim Karlsson, 2013فف دراسة )

(  ث ث وبف 2012ػ  1970لستثت  ف ل اس لاستوابؼ سلسلة زست ة ف  ألسبت ب خلبؿ الفترة )

الهدؼ سف هذف الدراسة  هك استوابؼ العلب ة ا ف التضخـ كالاطبلة ف  ألسبت ب سف خلبؿ 

هتبؾ  أسبل ب التوبسؿ الساترؾ  كتسكذج تصث ح الخطد  ك د تكصلت هذف الدراسة إل  أت  ل س

علب ة سلا ة ف  السدل ال ص ر ا ف التضخـ كالاطبلة  كابلتبل  عل  السدل ال ص ر ستثت  

كعلبكة عل  ذلؾ  هتبؾ علب ة  ف ل اس هك أداة ت ر ستبساة لاتخبذ ال رارات الس بس ة ف  ألسبت ب 

س ة ت ر سلا ة ف  السدل الطك ؿ ا ف التضخـ كالاطبلة  كالت   سوف تفس رهب اجسكد الأجكر الاس

الستسب لة  وسب تفسر هذف التت جة الارتفبع الدالـ لسعدؿ التضخـ ف  ألسبت ب  ك اي بر السترتاة عف 

 س بسبت استهداؼ التضخـ.

 

ثكؿ دراسة تطا   ة لستثت  ف ل اس ف     ( Manoj Kumar, Vashist, 2013فف دراسة )

الكثدة  التوبسؿ الساترؾ ك تسكذج ( ابستخداـ اختابرات جذر 2007ػ  1951الهتد خلبؿ الفترة )
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تصث ح الخطد  ك  د تكصلت الدراسة إل  أف التضخـ الستك   هك أ ؿ او  ر سف كاثد ك ختلؼ 

عف الصفر  ك ابلتبل  فإف الأجكر كالأسعبر ل ست لزجة  سـ  ستح إسوبت ة السفبضلة ا ف 

سدل ال ص ر عل  سستكل الأسعبر كالاطبلة الأسر الذم  دعـ فرض ة كجكد ستثت  ف ل اس ف  ال

الا تصبد الهتدم  وذلؾ تكصلت الدراسة إل  أف الهتد  سوف أف ت لؿ سف الاطبلة ت ر الطكع ة 

 سف خلبؿ تسك ا تصبدم أسرع كابسؿ  دكف أف تكاج  ساولة التضخـ. 

أسب ف سب  تعلؽ ابلساا ة ف د تكصلت الدراسة إل : أف الساا ة تتطلؽ سف فجكة التبتج إل  التضخـ 

ك ل س العوس  كابلتبل  هتبؾ ساا ة أثبد ة الاتجبف ا ف التضخـ كفجكة التبتج. سف جهة أخرل 

كجدت الدراسة  أف الفجكة ف  سعدلات تسك التبتج تساب التضخـ  ك التضخـ  ساب فجكة 

كابلتبل  هتبؾ ساا ة  تبل ة الاتجبف ا ف التضخـ كالفجكة ف  سعدلات تسك   .سعدلات تسك التبتج

 ج.الإتتب

 

للفترة  السكداف ف  فل اس لستثت  تطا   ة دراسة  تطر ت إل (، 2014فف )دراسة الزروق، 

 تضخـ سعدؿ ا ف العلب ة ثكؿ فل اس تظر ة سفهكـ تطا ؽ ثبكلت (   ث ث 2000ػ 1945)

(  اعتسدت 2000ػ 1945للفترة ) السكداف ف  الأسعبر تسك كسعدؿ الاطبلة  الاسس ة  الأجكر

 تتبلج وبتت .كالاطبلة الأسعبر  الأجكر  تخص لا بتبت الصسرل السراعبت طر  ة الدراسة عل 

 ا ف عوس ة علب ة كجكد تعوس الت  الدراسة فركض كس  التظر ة الا تصبد ة س  ستس ة الدراسة

 .الث    ة كالأجكر الأسعبر تسك سستكل ا ف عوس ة علب ة كجكد كوذلؾ كالأجكر  الاطبلة سعدؿ

 ارتفبع ف  تساات الت  الا تصبد ة الس بسبت اعلبج الدكلة   بـ ضركرة إل الدراسة  تا ر

 طر ؽ عف الاطبلة سعدلات تصبعد ساولة سف للثد كذلؾ الإتتبج كضعؼ التضخـ سعدلات

 .العسؿ سف العرض فبلض لاست عبب الا تصبد  طبعبت وبفة ف  الاست سبر تثك التكج 



jadara journal

 
 

49 
 

 

ػ 1991دراسة   بس ة لستثت  ف ل اس ف  العراؽ للفترة )تطر ت إل  (، 2014فف )دراسة العايد، 

 كت د ر العرا   الا تصبد عل  كتطا  هب ف ل اس ألابف ك ل بـ  بـ الت  عل  الدراسة  (  روز2011

 إذ (2002ػ 1991العراؽ للفترة ) السعدل ف ف  ثكؿ ابستخداـ ا بتبت ف ل اس ستثت  سعبدلة

 كابلتبل  (2002ػ 1991الفترة) ف  ف ل اس تطا ؽ ستثت  إسوبت ة الدراسة  خلبؿ سف اتضح

 السرتكب الثدكد ضسف التضخـ سعدؿ كجعؿ الاطبلة الت ل ؿ ف  سع تة س بسبت تتا  أف  سوف

 ا ف )العلب ة التضخس  الروكد ظكاهر ف   تخاط (2011ػ  2003الا تصبد للفترة ) أسب .اهب

 اختلبلات سف السذوكرة الفترة ف  العرا   الا تصبد  عبت  ث ث طرد ة( علب ة كالتضخـ الاطبلة

 تاس ؿ كف  الإجسبل  السثل  التبتج توك ف ف  دكرهب كتراج  السلع ة ال طبعبت ات ة ف  ه ول  

 % 70 ت برب اتساة لكثدف التفط  طبع ف    سبهـ الذم الك ت فف  الستبثة العسؿ  كة سوكتبت

 لا اتساة إلا العسؿ  كة سوكتبت تاس ؿ ف   سبهـ لا تجدف الإجسبل  السثل  التبتج توك ف ف 

 تتعدل لا  طبعبت تستكعاهب ابتت الستبثة العسؿ  كة سف % 98 إف  عت  سسب ستهب %2 تتجبكز

 ابت العرا   الا تصبد آف إل   ا ر الذم ايسر التبتج ذلؾ توك ف ف  % 30 سسبثتهب تساة

 إ الول  الطلب  كل تفكؽ أسبس عل   بلسة ف   التضخـ ثبلة كاف التوك ف هش خدس ب ا تصبد

 الث     العرض جبتب تس ؿ الت  التفط ة ت ر السلع ة لل طبعبت الول  العرض  كل تراج  إزاء 

 .السجتس   ثتبجهب الت  كالخدسبت للسل 

 

العلب ة ا ف التضخـ كسعدؿ الاطبلة ف  سبل ز ب س  الترو ز  ثكؿ (، PHILIP, 2014فف دراسة )

(  وسب أف هدف الدراسة  تتظر 2011ػ  1980)خلال الفترة  ااوؿ خبص عل  الإعلبف الت دم

ف  اوؿ ستثت  ف ل اس ف  الا تصبد السبل زم كو ف ة تد  ر الإعلبف الت دم عل  ستثت  ف ل اس 
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ة عل  السدل الاع د لا  سوف أف تا    باتة وسب ت كؿ   ك  د تكصلت الدراسة إل  أف الاطبل

التظر ة الا تصبد ة ف  ثبلة ا تصبد سبل ز ب  إذ تكصلت الدراسة إل   كجكد ستثت  ف ل اس ف  

السدل ال ص ر ك عدـ تدود كجكدف ف  السدل الطك ؿ ف  سبل ز ب  وسب تكصلت إل  أف الس بسة 

 رهب عل  التضخـ.الت د ة تؤ ر عل  الاطبلة أو ر سف تد  

تثل ؿ ستث  ف ل اس ف  ثكؿ  (، Lu Yanga, Shigeyuki Hamori, 2014فف دراسة )

(  ك  د 2012ػ  1985خلبؿ الفترة ) GARCHالا تصبد الأسر و  ك الوتدم ابستخداـ تسبذج 

أظهرت التتبلج التجر ا ة أف العلب ة ا ف سعدؿ التضخـ كسعدؿ الاطبلة هك سلا  خلبؿ فترات 

د كلوف  وكف إ جبا  خلبؿ فترات الازدهبر  عل  سا ؿ الس بؿ  ف بعة توتكلكج ب السعلكسبت الروك 

ػ  1985(  ك ف بعة ف  وتدا )1999ػ  1995ف  الكلا بت الستثدة الأسر و ة خلبؿ الفترة )

 أظهرت إ جبا ة الارتابط ا ف سعدؿ التضخـ ك سعدؿ الاطبلة. ( 1989

 

ستثت  ف ل اس سكجكد ثكؿ ف سب إذا وبف  (، Al-zeaud, Al-hosban, 2015فف دراسة )

(  ابستخداـ اختابرات جذر الكثدة  2013ػ  1976فعلب ف  الأردف دراسة تجر ا ة خلبؿ الفترة )

  ك  د تكصلت هذف الدراسة إل  VECMاختابرات التوبسؿ الساترؾ  ك تسكذج تصث ح الخطد 

ط ة ا ف الاطبلة كالتضخـ  إذ  درت سركتة التضخـ ف سب  تعلؽ أف هتبؾ علب ة سلا ة كت ر خ

٪ عل  التكال   ك درت تساة الاطبلة ف سب  تعلؽ التضخـ 11,077٪ ك 3,779 الاطبلة لتوكف

٪ عل  التكال   لذلؾ ت ات هذف الدراسة التجر ا ة كجكد ستثت  0,02 -٪ ك0,23-لتوكف 

 راسة. ف ل اس ف  الا تصبد الأردت  خلبؿ فترة الد
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 :الجانب النظري لمدراسة

 أولا: منحنى فيميبس:

 كالأسعبر الأجكر الذم ا ف أف تس رات  1741جذكر ستثت  ف ل اس إل  تثل ؿ ه كـ عبـ  تعكد

 كاضح. ااوؿ كالاطبلة الإتتبج سستك بت تس ر    ساابن  ستوكف

 أف إل  سا ران  الت د ة الأجكر سلكؾ الأسر و  أرف تج ف ار الا تصبدم فسر 1926 عبـ  كف  

 الاطبلة سستكل ارتفبع ث ف ف  الاطبلة سف ستخفض سستكل  لبزسهب الا تصبد ف  التضخـ ثبلة

 أ ر ف ار. اسـ تثل ل  عل  الوسبد  أطلؽ سف ثبلة  راف  

 -  صكر علب ة ا بت بن  رسسبن  1958الار طبت  ألابف ك ل بـ ف ل اس ف  عبـ  الا تصبدم طكر  ـ

ف   التس ر تساة زادت الا تصبد ف  الاطبلة سعدؿ اتخفض ولسب ات  عل  تتص -  بتكف كل س

ستثت  ف ل اس  اسـ العلب ة هذف عل  أطلؽ   الا تصبد ذلؾ ف  العبسلة لل د تدف  الت  الأجكر

الا تصبد   ف  الأجكر تضخـ أك الاسس  الأجر ف  للتسك الستكم السعدؿ  عرض هذا  الستثت 

 أود ك د   عوس ة العلب ة أف ككجد الاطبلة سعدؿ (  س باؿ1957 - 1861سف )الار طبت  للسدة 

 الأخرل.  الالداف سف لعدد ذلؾ

 سكؽ ثبلة عل  تروز الت  الس ب ضة أك العوس ة العلب ة هذف ف  الساورة التفس رات كاستسرت

 اث ث كالخدسبت(  السل  سف التبس  طلا  سب سجسكع الول  ) الطلب تس رات تفسر الت  العسؿ

التسك  ضعؼ عل  سؤار الطلب كضعؼ   السل  عل  الطلب ضعؼ  عت  الاطبلة ارتفبع

 الطلب ارتفبع س  كالعوس الأجكر از بدة  سرم كلا ستدت ة الإرابح إف  عت  ادكرف كهذا الا تصبدم

 الطلب كز بدة الإتتبج ز بدة سف ل تسوتكا العبسلة ال كل سف السز د  كظفكف الستتج ف فدف الول  

 كهذا الإتتبج توبل ؼ ارتفبع عل   عسؿ ادكرف كهذا العسبؿ أجكر رف  ف  تتساب العسؿ عل 
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(. ك  د تـ 98  2010كخدسبت.)الهلبؿ  الجتبف   سل  سف الستتجبت أسعبر رف  ف   تساب

 تس  ؿ تلؾ العلب ة لستثت  ف ل اس وسب  ل :

 

 

 

 فيميبس: الشكل العام لمنحنى (01الشكل رقم )

 
السصدر: هابـ لازة  سثسد الهبدم ض ؼ الله  دراسة الساا ة الا تصبد ة ا ف ظبهرت  الاطبلة ك 

(  سجلة رؤل ا تصبد ة  العدد السبا   2010 - 1984التضخـ ف  الجزالر خلبؿ الفترة )

 .10  ص  2014جبسعة الكاد  الجزالر  

 ابلعلب ة الجار ة التبل ة:ستثت  ف ل اس  ف  السكجكدة العلب ة كصؼ ك سوف

   
     

   
 

 ث ث أف:

   : تا ر إل  سعدؿ تضخـ الأجكر.

  : تا ر إل  الأجكر ف  فترة زست ة سع تة.

 : تا ر إل  الأجكر ف  فترة زست ة سبا ة.
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 منحنى فيميبس و مشكمة الكساد التضخمي:ف  1

 الأدب ف  عرفت جد دة ظبهرة ال سبت تبت كادا ة الساع تبت ف  الصتبع ة الدكؿ سعظـ سبدت ل د

 ا ف تجس  السستخدـ الاصطلبح  كث  وسب الظبهرة هذف التضخس   الروكد اثبلة الا تصبدم

 وبف سب أم سعب تتزا د كالتضخـ الاطبلة سعدلات أف كجد الساع تبت ادا ة ف  كالتضخـ. الروكد

 كأصاثت سكجكدا  عد لـ التضخـ كسعدؿ الاطبلة سعدؿ ا ف عوس ة العلب ة أف سف سفترض

 إل  كدع  الا تصبد  ف اتتابف اد الذم الأسر .التضخـ كسعدؿ الاطبلة سعدؿ ا ف طرد ة العلب ة

 الساولة. هذف ث بؿ اتخبذهب  تع ف الت  الا تصبد ة كالس بسبت الإجراءات عف الاثث سف سز د

 الأكل ة السكاد أسعبر ارتفبع أف الأسابب هذف أهـ سف الظبهرة لهذف سف التفس رات العد د ظهرت .

 الدكؿ ف  كالخدسبت السل  إتتبج توبل ؼ ارتفبع إل  أدل 1973الاتركؿ اعد ثرب  رأسهب كعل 

 تكصؿ .الاطبلة ز بدة كابلتبل  كالخدسبت السل  سف الول  العرض ت ص إل  أدل سسب الست دسة

 :التسكذج اوؿ إل  ف لاس

  

 
      

  
 

  
 
  

 
  

 ث ث:

 : سعدؿ تسك الأجكر الاسس ة.
 

 
 

  : سعدؿ تسك الاطبلة.
 

  
 

 : سعدؿ تسك الأسعبر. )الفرؽ ا ف التضخـ السستكرد ك التضخـ السثل (.
 

 
 

 الستكسطبت: استخداـ طر ؽ عف الخط  الاتثدار ذلؾ ف  استخدـ

  

 
       

 

 



jadara journal

 
 

54 
 

 التت جة: أضثت اللكتر تـ ابستخداـ خط ة دالة إل   الأكؿ الاوؿ تثك ؿ اعد الدالة كات د ر

   
  

 
                

 (.155  2014. )الزركؽ  كالأجكر الاطبلة ا ف العوس ة العلب ة صثة عل  تاهد التت جة هذف

 ف تقدير دالة منحنى فيميبس: 2

ت ر  الاتثدار  ستخدـ أذا التضخـ كسعدؿ الاطبلة سعدؿ ا ف عوس ة علب ة كجكد الدالة تفترض

   Xك الأخر سست ؿ  Yتبا   أثدهسب ستس ر ف ا ف خط ة ت ر علب ة   بس ف  الاس ط الخط 

 Box-Cox Transformationsوكوس -اكوس سثكلات  سس  سب استخداـ كسف السسوف

 . Xك  Yا ف  الاس طة الخط ة ت ر العلب ة تدخذهب أف  سوف الت  الص ا السختلفة لتثد د

 وسب  ل : Yك  Xا ف  للعلب ة العبسة أف الص سة تفترض ذلؾ كلتكض ح

 

              
 ث ث أف:

     [
      

  
          

                  
  

     [
      

  
          

                  
 

 

 

كف ب للسثكل ف السبا  ف. فابلتساة  Yك  Xكسف  ـ فإف  هتبؾ ثبلات و  رة تصؼ العلب ة ا ف 

كاتعك ض ال  ست ف ف  سثكل           للعلب ة الخط ة تجد أتهب تثدث عتدسب 

 تدخذ الص سة التبل ة: Y ك Xوكوس تجد أف العلب ة ا ف -اكوس
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ك ابلتعك ض ف  سثكل  اكوس وكوس تثصؿ عل         ك      أسب إذا وبتت 

 السعبدلة السبا ة ف  الصكرة التبل ة كالسسسبة علب ة التثك ؿ لس لكب:

     (
 

 
)                  

 تضح أف س ؿ هذف العلب ة ستس ر كل س  باتب  كسف  ـ فه  تعار  uكس  إهسبؿ الثد العاكال   

    عف علب ة ت ر خط ة ث ث:

  
  

 

  
. 

عف طر ؽ ال  بـ: أكلا ابلثصكؿ عل  س لكب   ـ الستس ر السست ؿ ث ث   1ك سوف ت د ر الص سة 

 X\1 ٭=X(161 160  2014)العب د     ـ استخداـ الص سة التبل ة ف  الت د ر: 

 ̂  
∑   

∑   
 

 ̂   ̅   ̂ ̅  
 (.2015فف  1970ثانيا: تطور معدلات البطالة في الجزائر خلال الفترة )

 :(2015ػػ  1970خلبؿ الفترة ) ا ف الجدكؿ الأت  تطكر سعدلات الاطبلة ف  الجزالر 

 (2015فف 1970في الجزائر خلال الفترة )  معدلات البطالة(: تطور 01الجدول رقم )

 )تساة سلك ة( (UNسعدلات الاطبلة ف  الجزالر ) الستكات

1970 22,05 

1971 23,01 

1972 23,25 

1973 23,59 

1974 21 

1975 20,05 

1976 19,02 

1977 20,87 

1978 18,94 
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1979 16,30 

1980 15,79 

1981 15,39 

1982 15,00 

1983 14,29 

1984 16,54 

1985 16,90 

1986 18,36 

1987 20,06 

1988 21,80 

1989 20,68 

1990 19,76 

1991 20,26 

1992 21,37 

1993 23,15 

1994 24,36 

1995 28,11 

1996 27,99 

1997 27,96 

1998 28,02 

1999 29,29 

2000 29,50 

2001 27,31 

2002 25,66 

2003 23,72 
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2004 17,66 

2005 15,27 

2006 12,51 

2007 13,79 

2008 11,33 

2009 10,17 

2010 9,96 

2011 9,97 

2012 11,00 

2013 9,83 

2014 10,60 

2015 11,76 

 

 الباحث بالاعتماد عمى:المصدر: من إعداد 

   ستاكرات ابللسة العرا ة.ONSػػػ ا بتبت الد كاف الكطت  للئثصبء 

 ػػػ ت بر ر سختلفة لاتؾ الجزالر.

 ػػػ ت بر ر سختلفة لصتدكؽ الت د العرا .

ستة  46إذ سف خلبؿ الجدكؿ أعلبف  سوف ت س ـ تطكر سعدلات الاطبلة ف  الجزالر خلبؿ 

 السبض ة  إل   لبث سراثؿ أسبس ة ك ه : 

ل د ثبكلت الدكلة الجزالر ة إصلبح ال طبع ف الصتبع  ك  (:1989ف  1970ف المرحمة الأولى )

الزراع  خلبؿ هذف الفترة سف خلبؿ تات  اراسج ا تصبد ة  لب  ة ك رابع ة سف أجؿ دف  عجلة 

التسك الا تصبدم ك التثوـ ف  سعدلات الاطبلة  وسب سعت اعد ذلؾ إل  إثداث إصلبثبت 

الت  أظهرت الهاباة الوا رة الت  تس ز  1986 ه ول ة خلبؿ الفترة اعد الأزسة التفط ة عبـ
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الا تصبد الجزالرم ك ارتابط  الوا ر ا طبع السثرك بت  ك رتـ هذف السجهكدات الساذكلة سف  اؿ 

الدكلة اهدؼ التخف ؼ سف سعدلات الاطبلة السرتفعة خلبؿ هذف الفترة  إلا أف سستكل سعدلات 

  ك تعتار هذف %14,29ك  %23,59كح ا ف الاطبلة ف  الجزالر ا   سرتف  ث ث ا    ترا

السعدلات سرتفعة س برتة اثجـ السجهكدات الساذكلة سف  اؿ الدكلة الجزالر ة خلبؿ هذف الفترة  ك 

 إل  أدت التفط أسعبر كاتخفبض الاست سبرات  ثجـ ف  وا ر تراج  عكد ساب هذا الارتفبع إل  

 تفس ف  وا رة ادرجة الستبثة العسؿ رصف ت لصت اث ث الاسؿ سكؽ ف  وا رة اختلبلات اركز

 (.231  2011)ز رس    العسؿ. لطبلا  أوار تزا د ف   سجؿ الذم الك ت

 سعدؿ ف  سستسرا تزا دا السرثلة هذف ف  الجزالر عرفت (:2000ف  1990ف المرحمة الثانية )

 هذا  فسر ك  2000عبـ  %29,50إل   1990عبـ  %19,79 سف اتت ؿ ث ث الاطبلة 

 الفترة هذف خلبؿ الالبد اهب سرت الت  السبل ة الضبل ة تت جة التتسكم التابط ابتخفبض التصبعد

 اتخفبض   سة اساب  العسكس ة السؤسسبت عجز ذلؾ إل  أضؼ الاتركؿ  أسعبر اساب اتخفبض

 عدد تسر ح ذلؾ عف فتتج خكصصتهب  أك السؤسسبت هذف تلؽ إل  أدل الد تبر الجزالرم  سب

 الاطبلة   سعدلات كارتفبع العسبؿ سف وا ر

 الفترة تلؾ ف  الجزالرتهب ابار  الت  اله ول ة الإصلبثبت فإف أسابب سف رأ تب سب إل  ابلإضبفة

 الت د صتدكؽ إل  الاضطرارم اللجكء أدل فل د الاطبلة  سعدلات ز بدة ف  الوا ر الأ ر لهب وبتت

 الاركط سف جسلة  اكؿ إل  السباؽ  السطلب ف  رأ تب وسب طلب ال ركض أجؿ سف الدكل 

 أهسهب: تتس ؿ الأخ ر  هذا سف السسلبة

 .الت دم التدفؽ سف ابلثد الت د ة الوتلة تكس  سرا اة ف

 .سكجاة فبلدة أسعبر تطا ؽ ك الأجكر تجس د ك الأسعبر تثر رف 

 .الد تبر   سة تخف ض ك التضخـ سف الثدف 
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 .الأجتا ة الأسكاؿ رؤكس اتدفؽ السسبح ك الخبرج ة التجبرة تثر ر ف 

 .العبسة التف بت اتخف ض ذلؾ ك العبسة السكازتة عجز سف الت ل صف 

 الت د صتدكؽ عل هب روز الت  الاركط أهـ سف العبـ الإتفبؽ اتخف ض الستعلؽ الارط وبف ل د

 التاس ؿ  فرص خلؽ  ـ سف ك الول  الطلب سعدلات رف  ف  الإتفبؽ أهس ة تعلـ تثف ك الدكل 

  2015الفترة. )الس رات    تلؾ ف  سبلدة وبتت الت  الا تصبدم الروكد ثبلت س ؿ ف  خبصة

 (106ػ  105

 وا را اتخفبضب السرثلة هذف خلبؿ الاطبلة سعدلات عرفت (:2015ف  2001المرحمة الثالثة )ػػ 

 تكج  إل  راج  كهذا  2013عبـ  %9,38إل   2001  عبـ %27,31سف اتت لت ف د ستتبل ب  ك

 عرفت  الذم الارتفبع اعد تهبإ رادا لاتتعبش العسكس  الإتفبؽ از بدة تكسع ة س بسة إل  الجزالر

 لالكتهب سع تة أهداؼ سطرت الت  الكاعدة الخسبس ة الاراسج اإطلبؽ ذلؾ ك السثرك بت  أسعبر

 خلؽ  ـ سف ك الول   الطلب ز بدة طر ؽ عف الاطبلة سعدلات تخف ض ا تهب سف ك تث   هب  ك

 هذف خلبؿ الدكلة  بست ف د الخسبس ة  السخططبت ك الاراسج هذف إل  إضبفة .جد دة عسؿ فرص

 لأثوبـ تخض  سؤسسبت ة أطر ضسف التداا ر ك الإجراءات سف سجسكعة اتطا ؽ السرثلة

الكزرة   اؿ سف سس رة وبتت سكاء التاس ؿ اعسل ة الخبصة الأجهزة سف سجسكعة اإتابء تار ع ة

 أك للتدس ف الكطت  الصتدكؽ أك الاجتسبع ة التتس ة كوبلة  اؿ سف السس رة أك ابلعسؿ  السولفة

 الاابب. دعـ أجهزة

 ك الت  سبهست  السرثلة  هذف خلبؿ الدكلة تهباتخذ الت  التداا ر ك ك سف ا ف هذف الإجراءات

 سعدلات الاطبلة تجد: تخف ض ف  وا ر ااوؿ

 الاابب. تاس ؿ ارتبسج ف

 للاابب. السهت  الإدسبج جهبز ػ
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  عبسة. ستفعة ذات تابطبت س باؿ التعك ضف 

 العبسلة. لل د السو ؼ الاستعسبؿ كذات العبسة الستفعة ذات ػ الأاسبؿ

  التاس ؿ.  اؿ سب ع كد ف

  السصسر. ال رض ارتبسجف 

  الاطبلة. عف للتدس ف الكطت  ػ الصتدكؽ

  الاابب. تاس ؿ لدعـ الكطت ة ػ الكوبلة

 (.108ػ  107  2015)الس رات    .الاست سبر لتطك ر الكطت ة ػبلكوبلة

( 2015ػػ 1970سف أجؿ تكض ح أو ر لتطكر سعدلات الاطبلة ف  الجزالر خلبؿ الفترة ) 

تستع ف ابلستثت  الا بت  الأت   الذم سف خلبل  أ ضب تلتسس السراثؿ ال لب ة الت  سر اهب سعدؿ 

 الجزالر خلبؿ فترة الدراسة:الاطبلة ف  

 

 (2015فف 1970(: تطور معدلات البطالة في الجزائر خلال الفترة ) 02الشكل رقم )

 
 (.01المصدر: من إعداد الباحث بالاعتماد عمى الجدول رقم )
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 (.2015فف  1970ثالثا: تطور معدلات التضخم في الجزائر خلال الفترة )

 ف  تثدث الت    بس التس رات عل  الجزالرم الا تصبد ف  التضخـ ظبهرة   بس عسل ة تعتسد

 س برتة ستكسطبت تهباد تعرؼ الت  للؤسعبر ال  بس ة الأر بـ استخداـ أم الأسعبر  سستك بت

 لا ء ابلتساة كالأسعبر الت كد ف  التطكر سدل تا ف تهبوك  تسا ة للؤسعبر  فه  كزست ة تسا ة

 ف  التطكرات س برتة  تـ ث ث الأسبس  استة  سس  للس برتة أسبس استخداـ عل  سع ف  كت كـ

 تظرا لوكتهب تعوس زست ة أر بـ ال  بس ة ه  الأر بـ أف وسب الأسبس  استة كالأسعبر الت كد

 خبص ااوؿ  تصب الاهتسبـ أف اسب ك .سع تة زست ة فترة خلبؿ الأسعبر سستك بت ف  التس رات

 للئثصبء الكطت  الد كاف فإف للسستهلؾ  الارال ة ال درة عل  السعر ة التس رات تد  ر عل 

 سع تة كخدسبت سل  أسعبر تطكر   بس  عت  الذم السستهلؾ  لأسعبر ال  بس  الر ـ  ستخدـ

 أجؿ سف ابلت صبف أك ابلز بدة دفع  الكاجب السالا أخر  اسعت  أك الأفراد  استهلبؾ تس ؿ

 الر ـ ف  الثبصؿ التس ر  عار اث ث سعط   ازسف س برتة الخدسبت ك السل  تفس عل  الثصكؿ

  ا ف التبل  (. الجدكؿ109  2015التضخـ. )الس رات    سعدؿ عف أخرل ك ستة ا ف ال  بس 

 استة ( س برتة2015ػ  1970) الفترة خلبؿ السستهلؾ السسجلة لأسعبر ال  بس  الر ـ   ـ لتب

 ل   وسب  ل : السصبثاة الستك ة التضخـ سعدلات ك  2001 الأسبس

 (2015فف  1970(: تطور الرقم القياسي لأسعار الاستيلاك و التضخم في الجزائر لمفترة )02الجدول رقم )

الستكات )ستة الأسبس 

2001)  

الر ـ ال  بس  لأسعبر 

 السستهلؾ 

 تساة سلك ة (INF)سعدؿ التضخـ 

1970 3,89 4,8 

1971 4,00 2,8 

1972 4,16 4 

1973 4,45 6,9 
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1974 4,57 2,8 

1975 4,97 8,6 

1976 5,38 8,3 

1977 5,97 11 

1978 6,90 15,6 

1979 7,62 10 ;4 

1980 8,32 9 ,2 

1981 9,54 14,7 

1982 10,13 6,2 

1983 10,74 6 

1984 11,62 8,2 

1985 12,84 10,5 

1986 14,42 12,4 

1987 15,51 7,4 

1988 16,42 5,9 

1989 17,95 9,3 

1990 21,16 16,6 

1991 26,64 25,9 

1992 35,08 31,7 

1993 42,28 20,5 

1994 54,54 29 

1995 70,79 29,8 

1996 84.03 18,7 

1997 88,82 5,7 

1998 93,26 5 
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1999 95,68 2,6 

2000 95,97 0,3 

2001 100 4,2 

2002 101,43 1,4 

2003 105,75 2,6 

2004 109,95 3,6 

2005 111,47 1,6 

2006 114,05 2.5 

2007 118,24 3,5 

2008 123,98 4,8 

2009 131,10 5,7 

2010 136,23 3,9 

2011 142,39 4,5 

2012 155,10 8,5 

2013 160,11 3,3 

2014 164,77 2,9 

2015 172,65 4,8 

   

 

 المصدر: من إعداد الباحث بالاعتماد عمى:

 ستاكرات ابللسة العرا ة.  ONSػػػ ا بتبت الد كاف الكطت  للئثصبء 

 ػػػ ت بر ر سختلفة لاتؾ الجزالر.

 ػػػ ت بر ر سختلفة لصتدكؽ الت د العرا .
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 ف  اعض الأث بف  وكف ف  ثبلة الستكم التضخـ سعدؿ أف تلبثظ أعلبف الجدكؿ خلبؿ سف

 لوت  ف  ث   ة الأسر  وكف ك ف  ثبلة الاتخفبض  أخرل  وكف ك ف  أث بف ز بدة أك الارتفبع

سستسر دالسب. إذ تجد أف سعدؿ  تزا د ه  ف  السستكل العبـ للؤسعبر أف  عت  سسب سكجاب  دالسب

 أف  دؿ عل  الأسر الذم  1970س برتة استة  2015ف  ستة  %4338,30  د تجبكز التضخـ

 السكال  . ك الاوؿ1970استة  سرة س برتة 44 سف أو ر تضبعفت السستكل العبـ للؤسعبر  د

  .الستك ة ف  الجزالر خلبؿ فترة الدراسة التضخـ عدلاتس تطكر  كضح

 (2015فف 1970(: تطور معدلات التضخم في الجزائر خلال الفترة ) 03الشكل رقم )

 
 (.02المصدر: من إعداد الباحث بالاعتماد عمى الجدول رقم )

 خلبؿ أ صبف وبف الا سستك بت عل ب  د التضخـ سعدؿ تلبثظ أف أعلبف  الاوؿ خلبؿ سف

الأسعبر سف  تثر ر إل  ذلؾ ف  الساب الرل س  ك  عكد  %30 الا أو ر سف ث ث   1992ستة

الدكل  س  الجزالر سف جهة  الت د صتدكؽ جهة  ك إل  تطا ؽ الجزالر لوؿ سب جبء ف  اتفب  ة 

سبلاة     سة أم  سجؿ لـ التضخـ سعدؿ. سب لثتبف أ ضب سف خلبؿ الاوؿ أعلبف هك أف أخرل

 الت  ابلستة س برتة أم ستة اتخفبض ف  تسجؿ أم لـ للؤسعبر السستكل العبـ  دؿ عل  أفسسب 

 :الأت  الاوؿ خلبؿ سف تكض ث   سوف سب هذا  الهب  ك
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فف  1970(: تطور الرقم القياسي لأسعار المستيمك في الجزائر خلال الفترة )04الشكل رقم )

2015) 

 
 (.02عمى الجدول رقم )المصدر: من إعداد الباحث بالاعتماد 

 

 الجانب التطبيقي:

 أولا:نموذج الدراسة: 

اعتسدتب ف  استتتبج تسكذج الدراسة عل  الص سة العبسة لستثت  ف ل اس  ك الت  تدخذ الاوؿ 

 التبل :

                
إذ أف:    

       [
       

  
          

                  
  

  

      [
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 الجزائر
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كاتعك ض ال  ست ف ف  سثكل           ابلتساة للعلب ة الخط ة تجد أتهب تثدث عتدسب 

 تدخذ الص سة التبل ة: UN ك INFوكوس تجد أف العلب ة ا ف -اكوس

            
  ك ابلتعك ض ف  سثكل  اكوس وكوس تثصؿ عل       ك      أسب إذا وبتت 

 السعبدلة السبا ة ف  الصكرة التبل ة كالسسسبة علب ة التثك ؿ لس لكب:

      (
 

   
)

                
 تضح أف س ؿ هذف العلب ة ستس ر كل س  باتب  كسف  ـ فه  تعار  uكس  إهسبؿ الثد العاكال   

     عف علب ة ت ر خط ة ث ث:

    
  

 

    
. 

 ابلثصكؿ عل  س لكب   ـ الستس ر السست ؿ ث ث:  عف طر ؽ ال  بـ اػ: 2ك سوف ت د ر الص سة 

     
 

   
 

 : ـ استخداـ الص سة التبل ة ف  الت د ر 

 ̂  
∑      

∑      
 

 

 ̂    ̅̅ ̅̅   ̂   ̅̅ ̅̅ ̅  
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 ثانيا: التعريفات الإجرائية لمتغيرات الدراسة:

 فف متغيرات الدراسة: 1

 للعسبؿ الول  العدد إل  العبطل ف العسبؿ عدد تساة ادت   عرّؼ(: UNففف معدل البطالة )

  ر ب العسؿ سكؽ أف عل  دلالة فهذا صس را  السعدؿ هذا وبف فإذا العبسلة  ف  ال كل السابرو ف

ذا ك الوبسؿ  التاس ؿ سف  .الاست رار كعدـ اختلبؿ ثبلة ف  العسؿ سكؽ أف سعتبف وا را وبف ا 

 سف للؤسعبر العبـ السستكل ف  السستسر الارتفبع ادتة التضخـ  عرؼ(: INFففف معدل التضخم )

  ؤ ر السستهلو ف سستكم فعل  الدكلة سستك بت وؿ تلسس ا در عتة أخرل  ك تعوس إل  فترة

  دراتهـ الارال ة عل  التضخـ

 السكاد أسعبر ترتف  ث ث الصتبع ة الاروبت كابلس ؿ سع اتهـ سستكل عل  سلاب  تعوس سسب

 .الأخرل العسلبت إسبـ لعسلبتهب الارال ة ال كة تتخفض ث ث الدكلة سستكل عل  وذلؾ الخبـ

 (165، 2014العايد، )

 فف حدود الدراسة:2

ا تصرت هذف الدراسة عل  سؤار ف للب تصبد الجزالرم ك الستس لبف ف : سعدؿ التضخـ 

وسب ا تصرت الدراسة عل  ا بتبت هذ ف السؤار ف خلبؿ الفترة  .      سعدؿ الاطبلة      

 (.2015ػػ  1970)

 ثالثا: منيجية الدراسة و إجراءاتيا:

       ة ثكؿ ستس رات الدراسة )سعدؿ التضخـ تـ جس  الا بتبت الاث   :فف مصادر البيانات1

( سف الجهبت الستخصصة س ؿ صتدكؽ الت د العرا   السروز الكطت      سعدؿ الاطبلة 

(  ت بر ر اتؾ الجزالر  كزارة السبل ة. ك د تطت هذف الا بتبت الفترة ONSالجزالرم للئثصبء )

 (.  2015ػػ  1970)
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(  لسعبلجة EVIEWS7ل د تـ الاعتسبد عل  الثبسكب ابستخداـ ارتبسج ) فف معالجة البيانات:2

 الا بتبت الستاكرة سف أجؿ ت د ر تسكذج الدراسة. 

 (:2015ف  1970رابعا: نتائج تقدير العلاقة بين التضخم و البطالة في الجزائر خلال الفترة )

       فف حساب معامل الارتباط بين التضخم و البطالة 1
ابلاستعبتة اارتبسج    : 

(EVIEWS 7 ك ابستخداـ التطا ؽ )CORRELATION:تثصلتب عل  التت جة التبل ة   

 (: معامل الارتباط بين معدل التضخم و معدل البطالة03الجدول رقم )

 UN INF 

UN 1 -0,034260 

INF -0,034260 1 

 

 EVIEWS 7سف إعداد الابثث اتبء عل  ارتبسج  المصدر:

 الارتابط ا ف سعدؿ التضخـ ك سعدؿ الاطبلة ف  الجزالر هك: أم أف سعبسؿ

       
            

أم أف العلب ة ا ف ستس رات الدراسة علب ة عوس ة  ك ابلتبل  فإف ستثت  ف ل اس  تث ؽ للفترة 

 للس لكب التثك لبت ص سة ه  العلب ة هذف لت د ر السلبلسة الص سةالسدركسة ف  الجزالر  ك 

 السبا ة.

 (:2015ف  1970ف حساب منحنى فيميبس في الجزائر خلال الفترة )2

  (: 2015ػػ  1970ستثت  ف ل اس ف  الجزالر خلبؿ الفترة ) الجدكؿ الأت   ا ف تتبلج ثسبب 

 ( 2015 – 1970(: حسابات منحنى فيميبس في الجزائر خلال الفترة ) 04الجدول رقم )

    
 

    
 

    

       
 

  

   

   ̅̅ ̅̅  

    

     

     ̅̅ ̅̅ ̅̅  
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1970 22,05 4,8 0,21 2,85 0,05 0,142 0,0025 

1971 23,01 2,8 0,36 3,83 0,2 0,766 0,04 

1972 23,25 4 0,25 4,05 0,09 0,3645 0,0081 

1973 23,59 6,9 0,14 4,39 -0,02 -0,087 0,0004 

1974 21 2,8 0,36 1,8 0,2 0,36 0,04 

1975 20,05 8,6 0,11 0,85 -0,05 -0,042 0,0025 

1976 19,02 8,3 0,12 -0,18 -0,04 0,0072 0,0016 

1977 20,87 11 0,09 1,67 -0,07 -0,116 0,0049 

1978 18,94 15,6 0,06 -0,26 -0,1 0,026 0,01 

1979 16,30 10,4 0,09 -2,9 -0,07 0,203 0,0049 

1980 15,79 9,2 0,10 -3,41 -0,06 0,208 0,0036 

1981 15,39 14,7 0,06 -3,81 -0,1 0,381 0,01 

1982 15,00 6,2 0,16 -4,2 0 0 0 

1983 14,29 6 0,17 -4,91 0,01 -0,049 0,0001 

1984 16,54 8,2 0,12 -2,66 -0,04 0,1064 0,0016 

1985 16,90 10,5 0,09 -2,3 -0,07 0,161 0,0049 

1986 18,36 12,4 0,08 -0,84 -0,08 0,0672 0,0064 

1987 20,06 7,4 0,13 0,86 -0,03 -0,025 0,0009 

1988 21,80 5,9 0,17 2,6 0,01 0,026 0,0001 

1989 20,68 9,3 0,10 1,48 -0,06 -0,088 0,0036 

1990 19,76 16,6 0,06 0,56 -0,1 -0,056 0,0001 

1991 20,26 25,9 0,04 1,06 -0,12 -0,127 0,0144 

1992 21,37 31,7 0,03 2,17 -0,13 -0,282 0,0169 

1993 23,15 20,5 0,05 3,95 -0,11 -0,434 0,0121 
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1994 24,36 29 0,03 5,16 -0,13 -0,670 0,0169 

1995 28,11 29,8 0,03 8,91 -0,13 -1,158 0,0169 

1996 27,99 18,7 0,05 8,79 -0,11 -0,966 0,0121 

1997 27,96 5,7 0,17 8,76 0,01 0,0876 0,0001 

1998 28,02 5 0,2 8,82 0,04 0,3528 0,0016 

1999 29,29 2,6 0,38 10,09 0,22 2,2198 0,0484 

2000 29,50 0,3 3,33 10,3 3,17 32,651 10,0489 

2001 27,31 4,2 0,24 8,11 0,08 0,6488 0,0064 

2002 25,66 1,4 0,71 6,46 0,55 3,553 0,3025 

2003 23,72 2,6 0,38 4,52 0,22 0,9944 0,0484 

2004 17,66 3,6 0,27 -1,54 0,11 -0,169 0,0121 

2005 15,27 1,6 0,62 -3,93 0,46 -1,807 0,2116 

2006 12,51 2,5 0,4 -6,69 0,24 -1,605 0,0576 

2007 13,79 3,5 0,28 -5,41 0,12 -0,649 0,0144 

2008 11,33 4,8 0,21 -7,87 0,05 -0,393 0,0025 

2009 10,17 5,7 0,17 -9,03 0,01 -0,090 0,0001 

2010 9,96 3,9 0,25 -9,24 0,09 -0,831 0,0081 

2011 9,97 4,5 0,22 -9,23 0,06 -0,553 0,0036 

2012 11,00 8,5 0,11 -8,2 -0,05 0,41 0,0025 

2013 9,83 3,3 0,30 -9,37 0,14 -1,311 0,0196 

2014 10,60 2,9 0,34 -8,6 0,18 -1,548 0,0324 

2015 11,76 4,8 0,21 -7,44 0,05 -0,372 0,0025 

∑   ̅̅ ̅̅

 ∑  

   

   ̅̅ ̅̅ ̅

 ∑   

   

    ̅̅ ̅̅ ̅̅

      
  30,9077 11,0588 
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=19,2 =8,23 

 

 (.02( ك ر ـ )01سف إعداد الابثث اتبء عل  ا بتبت الجدكؿ ر ـ )المصدر: 

 ث ث:

 ̂  ∑       ∑      =30,9077/11,0588=2,7948 

 ̂    ̅̅ ̅̅   ̂    ̅̅ ̅̅ ̅̅                  

       
 

 ك ست  تتثصؿ عل  العلب ة الس درة وسب  ل :

               (
 

   
) 

  إذ  (2015ػػ  1970خلبؿ الفترة ) ك هذف العلب ة تس ؿ ت د ر دالة ستثت  ف ل اس ف  الجزالر

 سف خلبلهب  سوف ثسبب سب  ل :

 ػ سركتة الاطبلة ابلتساة للتضخـ ه :

         
 

   ̅̅ ̅̅ ̅   ̅̅ ̅̅ ̅
  

      

         

         
 س ؿ العلب ة ا ف سعدؿ الاطبلة ك سعدؿ التضخـ وسب  ل :ػ 

  

 

    

    
  

 

    
  

 

    ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅   
      

       
         

 نتائج الدراسة:

 علب ة عوس ة. (2015ػ  1970الفترة )العلب ة ا ف سعدؿ التضخـ ك الاطبلة ف  الجزالر خلبؿ 
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 .(2015ػ  1970)  سوف تطا ؽ ستثت  ف ل اس ف  الا تصبد الجزالرم خلبؿ الفترةػ 

 هك (2015ػ  1970خلبؿ الفترة ) ػ الثد الأدت  الذم لا  تخفض دكت  سعدؿ الاطبلة ف  الجزالر

 سهسب ارتف  سعدؿ التضخـ.      

سعدؿ ف  ت طة ف  الستكسط   صبثا  ارتفبع        ػ الاتخفبض ف  سعدؿ الاطبلة اػ: 

  التضخـ ات طة كاثدة ف  الستكسط.

ف  الستكسط  ؤدم إل  ارتفبع سعدؿ التضخـ اػ:  %      ػ وسب أف اتخفبض سعدؿ الاطبلة اػ: 

10%. 

سب  س ز التتبلج الستكصؿ إل هب سف خلبؿ هذف الدراسة أتهب جبءت ستكاف ة س  أتلا ة الدراسبت 

السبا ة الت  تطرؽ إل  السكضكع سف تفس الزاك ة سسب  ز د ف   كة هذف التتبلج سف جهة ك سب 

  دعـ ضركرة العسؿ اهب سف  اؿ كاضع  الس بسة الا تصبد ة الول ة ف  الجزالر سف جهة أخرل. 

 

 التوصيات:

ػػػ تفع ؿ ال طبع الإتتبج  الداخل  ك سد الت ص ف  الإتتبج السثل  ادلا سف الاعتسبد الاست راد 

الخبرج  السست  ر للتضخـ  تبه ؾ عل  أف تفع ؿ ال طبع الإتتبج  الداخل   سبهـ ف  تاس ؿ 

 ال د العبسلة السثل ة ك تخف ض سعدؿ الاطبلة. 

 ف   تثصر أ ضب إتسب ف ط  ك عل هب كالطلب الت كد عرض ا ف ل س ثا س العلب ة التضخـففف 

 تتطلب التثوـ ف   فبف كاذلؾ أ ضب  ف هب الإتتبج سعدلات تراج  ك الا تصبد ة ال طبعبت ثبلة

 ف  الا تصبد ة كرف  درجة سسبهستهب ال طبعبت ات ة ف  اله ول  الاختلبؿ سعبلجة عل  العسؿ

  تكف ر ستبصب عسؿ جد دة.  كف السثل  الإجسبل  التبتج توك ف
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ػػػ التثرر الا تصبدم الستهج   سف خلبؿ تف  التاع ة الا تصبد ة اوؿ أاوبلهب  سكاء الت د ة  أك 

 التوتكلكج ة  سابروة رأس السبؿ الأجتا   أك الس طرة عل  التظبـ السصرف  السثل . 

ػػػ التثرر الت دم  ك ذلؾ سف خلبؿ إصدار عسلة جد دة ك ه  عسلة ث    ة ال سف سف الذهب ك 

 الفضة  ك ل ست العسلة العرف ة ال سف س ؿ الأكراؽ الت د ة للد تبر الجزالرم السعسكؿ اهب ثبل ب. 

الأخرل ػػػ العسؿ عل  تتك   سصبدر التسك الا تصبدم سف خلبؿ الاهتسبـ ابل طبعبت الإتتبج ة  

وبلزراعة ك الصتبعة لت ل ؿ السخبطر الداخل ة ك الخبرج ة  خبصة ك أف ال طبع الزراع  هك 

السسلكؿ عف ظبهرة التضخـ ف  الو  ر سف الدكؿ التبس ة سف جهة  ك هك ال طبع ال بدر عل  

 استصبص سعدلات الاطبلة سف جهة أخرم.

 تسبا  س  العرض السلع  الث      ك  ػػػ سراجعة الت د ة ف  الجزالر  ك جعؿ العرض الت دم

 ذلؾ سف واح جسبح التضخـ. 

 

:قائمة المراجا  

ّّ  ستاكرات ابللسة العرا ة.ONS). ػػػ الد كاف الكطت  للئثصبء )ّ 

 ت ر ر ثكؿ الاست رار السبل  ك الت دم. ( 2014)ػػػ اتؾ الجزالر 

 تثل ؿ ف  التك عبت لدكر تظر ة (  أطركثبت2010الجتبا   ) سهدم هلبؿ  تا ؿ سل ـ ػ جتبف

   العراؽ.2العدد  ٢١ كالا تصبد ة  السجلد الإدار ة للعلكـ ال بدس ة ستثت  ف ل اس  سجلة

ػػ  1988(  أ ر الإتفبؽ الثوكس  عل  سعدل  الاطبلة ك التضخـ ف  الجزالر للفترة )2015ػػ ثس د س رات   )

التجبر ة كعلكـ التس  ر  جبسعة أسثسد اك رة اكسرداس  (  سذورة سبجست ر  ول ة العلكـ الا تصبد ة ك 2012

 الجزالر.
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السكؽ   ا تصبد إل  السخطط الا تصبد سف الجزالر ة الخبرج ة (  التجبرة2011ػ ز رس  تع سة  )

 التجبر ة  جبسعة تلسسبف  الجزالر.  العلكـ ك الا تصبد ة العلكـ سبجست ر  ول ة سذورة

 .32تارة الإثصبل بت الا تصبد ة للدكؿ العرا ة  العدد  ( 2013)ػػػ صتدكؽ الت د العرا   

سستك بت  عل  الول ة الا تصبد ة الستس رات أ ر ( 2013التكف  ) ذك ثبسد سثسد ع سبف ػ

 العلس ة  الرضب اخت جبسعة (  سجلة2009ػ  1970الأجكر ف  السكداف دراسة   بس ة للفترة )

 .السكدافالد كـ 

للفترة  السكداف ف  فل اس لستثت  تطا   ة (  دراسة2014زركؽ  ) تكر سثسد الثسف ػ عل 

 عار  السكداف. ال بلث العدد العلس ة الرضب اخت جبسعة (  سجلة2000ػ  1984)

(  دراسة   بس ة لستثت  ف ل اس ف  العراؽ  سجلة العلكـ الا تصبد ة  2014ػ تبد ة عل  العباد  )

  لب كف  جبسعة الاصرة  العراؽ.السجلد التبس   العدد السبدس ك ال

  دراسة الساا ة الا تصبد ة ا ف ظبهرت  الاطبلة ك (2014)ػ هابـ لازة  سثسد الهبدم ض ؼ الله 

(  سجلة رؤل ا تصبد ة  العدد السبا   2010 - 1984التضخـ ف  الجزالر خلبؿ الفترة )

 جبسعة الكادم  الجزالر.
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